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Введение

Актуальность темы. В рамках традиционного (модового) анализа
устойчивости гидродинамических течений исследуется появление, развитие и
последствия развития наиболее нарастающих (ведущих) собственных мод [1–3].
Вычисленные характеристики ведущих собственных мод, такие как их инкре­
менты нарастания, а также фазовая и групповая скорость, позволяют описать
начальную стадию естественного сценария ламинарно-турбулентного перехода
и решать такие прикладные задачи, как определение положения ламинарно-тур­
булентного перехода на поверхности обтекаемого тела и оптимизация формы
обтекаемой поверхности (см., например, [4–6]). Помимо наиболее нарастающих
собственных мод представляют интерес возмущения, испытывающие наиболь­
ший рост на конечных временных (или пространственных) интервалах, которые
называют оптимальными возмущениями [2;3]. Поиск оптимальных возмущений
для заданного стационарного решения динамической системы, а также исследо­
вание развития и последствий развития таких возмущений, называют анализом
немодовой устойчивости [2;3;7]. Известно [2;8;9], что для ряда ламинарных те­
чений оптимальные возмущения значительно отличаются по пространственной
конфигурации от отдельных собственных мод и представляют собой пакет из
большого числа неортогональных собственных мод. Оптимальные возмущения
широко применяются для описания начального этапа обходного сценария лами­
нарно-турбулентного перехода [2;10;11].

Методы анализа немодовой устойчивости применялись [12–14] также и
для исследования крупномасштабных организованных структур, проявляющих­
ся на фоне мелкомасштабной турбулентности в сдвиговых турбулентных тече­
ниях при нейтральной стратификации. Анализ проводился на основе линейных
моделей эволюции крупномасштабных составляющих течения, проявляющих­
ся в виде организованных структур, в которых все взаимодействие с мелко­
масштабной турбулентностью параметризовано с помощью оператора вихревой
вязкости. Вычисленные в работах [12–14] оптимальные возмущения оказались
близки по размерам и пространственной конфигурации к наблюдаемым орга­
низованным структурам.
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При анализе результатов прямого численного и вихреразрешающего мо­
делирования крупномасштабные организованные структуры были обнаружены
в сдвиговых турбулентных течениях и при устойчивой стратификации [15–17].
Такие течения близки по свойствам к течению в пограничном слое атмосферы.
Обнаруженные структуры проявляются в мгновенных полях температуры в ви­
де тонких нерегулярных наклонных слоев с сильной стратификацией («фрон­
тов» [16]), располагающихся между хорошо перемешанными слоями жидкости.
Физические механизмы, ответственные за появление и развитие таких струк­
тур не были объяснены. Исследование этих механизмов является актуальной
задачей, так как наличие организованных структур в турбулентном течении
приводит к расхождению между результатами прямого численного моделиро­
вания и результатами одномерных моделей турбулентности, используемых в
климатических моделях.

Актуальной задачей является разработка нового подхода к исследованию
организованных структур в турбулентных течениях, который позволит объяс­
нить физические механизмы и условия формирования этих структур и оценить
их пространственные размеры и конфигурацию, а кроме того является менее
затратным чем прямое численное моделирование.

Вычисление оптимальных возмущений сводится к вычислению максимума
нормы матричной экспоненты, при этом само значение максимума определяет
величину подскока энергии оптимального возмущения [7]. Для ускорения па­
раметрических расчетов представляют интерес верхние оценки этой величины.
Еще одной задачей, возникающей при анализе немодовой устойчивости, явля­
ется разработка алгоритмов для анализа чувствительности заданного стацио­
нарного решения динамической системы к стохастическому форсингу и поиска
оптимального стохастического форсинга. Указанные задачи матричного анали­
за представляют и самостоятельный интерес.

Целью диссертации является разработка технологии численного анализа
немодовой устойчивости осредненных турбулентных течений и применение этой
технологии для объяснения физических механизмов, ответственных за появле­
ние и развитие организованных структур в турбулентных течениях, близких по
свойствам к течению в пограничном слое атмосферы.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:
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1. Разработать технологию численного анализа немодовой устойчивости
осредненных турбулентных течений.

2. Рассмотреть возникающие в рамках этой технологии матричные зада­
чи: получение верхних оценок максимума нормы матричной экспонен­
ты и вычисление оптимального стохастического форсинга.

3. Применить разработанную технологию к исследованию организован­
ных структур, наблюдаемых в турбулентных течениях, близких по свой­
ствам к течению в атмосферном пограничном слое.

4. Исследовать физические механизмы, отвечающие за появление и разви­
тие организованных структур в турбулентных течениях, а также свой­
ства оптимальных возмущений.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Получены новые верхние оценки максимума нормы матричной экспо­

ненты. Показаны преимущества полученных оценок по сравнении с из­
вестными ранее.

2. Впервые поставлена задача о поиске оптимального стохастического
форсинга для линейных динамических систем. Предложены и обосно­
ваны алгоритмы вычисления оптимального стохастического форсинга
в 𝑝-нормах Шэттена при 𝑝 = 1, 2 и ∞.

3. Разработана универсальная технология анализа немодовой устойчиво­
сти осредненных турбулентных течений, включающая в себя построе­
ние линейной модели развития организованных структур и эффектив­
ные численные алгоритмы.

4. Выполнен анализ немодовой устойчивости стратифицированного тур­
булентного течения Куэтта в широком диапазоне параметров. Пока­
зано, что для этого течения существует несколько типов оптималь­
ных возмущений. Продемонстрировано хорошее согласование простран­
ственной конфигурации и размеров найденных оптимальных возмуще­
ний с наблюдаемыми в результатах прямого численного моделирования
организованными структурами.

5. Показано, что тип оптимальных возмущений определяется безразмер­
ным параметром, равным отношению вертикального размера канала к
масштабу длины Обухова. Оценен вклад отдельных физических меха­
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низмов в развитие оптимальных возмущений. Показано, что диссипа­
ция энергии мала на всем этапе развития оптимальных возмущений.

Практическая значимость заключается в объяснении физических ме­
ханизмов, отвечающих за появление и развитие организованных структур, на­
блюдаемых в сдвиговых турбулентных течениях при устойчивой стратифика­
ции. Научная значимость заключается в том, что разработана универсаль­
ная технология численного анализа немодовой устойчивости осредненных тур­
булентных течений, а также в новых верхних оценках максимума нормы мат­
ричной экспоненты и алгоритмах вычисления оптимального стохастического
форсинга для линейных динамических систем.

Научная новизна:
1. Получен ряд новых верхних оценок максимума нормы матричной экспо­

ненты и продемонстрированы преимущества этих оценок по сравнению
с известными ранее.

2. Впервые поставлена задача о поиске оптимального стохастическо­
го форсинга и разработаны и обоснованы алгоритмы ее решения в
𝑝-нормах Шэттена при 𝑝 = 1, 2 и ∞.

3. Разработана универсальная технология анализа немодовой устойчиво­
сти осредненных турбулентных течений, в которой для вычислении оп­
тимальных возмущений используются эффективные численные алго­
ритмы, а для построения линейной модели используются результаты
прямого численного моделирования.

4. Для стратифицированных турбулентных течений впервые вычислены
оптимальные возмущения. Впервые показано, что найденные оптималь­
ные возмущения хорошо согласуются по пространственным масштабам
и конфигурации с наблюдаемыми в таких течениях организованными
структурами.

5. Впервые исследованы физические механизмы, отвечающие за появле­
ние и развитие наклонных организованных структур, наблюдаемых в
устойчиво-стратифицированных сдвиговых турбулентных течениях.

6. Впервые исследовано развитие оптимальных возмущений в нелинейной
модели, описывающей появление и развитие организованных структур
в турбулентных течениях. Показано, что характеристики оптимальных

8

возмущений, найденные в рамках линейной модели, согласуются с раз­
витием этих возмущений в нелинейной модели.

Достоверность результатов первой главы обоснована строгим дока­
зательством математических утверждений и проиллюстирована численными
экспериментами. Достоверность результатов второй и третьей глав обосно­
вана обширными численными экспериментами и сравнением их результатов с
результатами прямого численного моделирования стратифицированных турбу­
лентных течений.

Апробация работы. Соискатель лично докладывал основные резуль­
таты работы на научных семинарах (4 доклада): «Математическое модели­
рование геофизических процессов: прямые и обратные задачи» (НИВЦ МГУ,
2019), «Новые подходы к измерению и моделированию геофизической турбу­
лентности» (ИВМ РАН - НИВЦ МГУ, 2019), «Матричные методы в матема­
тике и приложениях» (ИВМ РАН, 2020), «Вычислительная математика и при­
ложения» (ИВМ РАН, 2024); на международных конференциях (3 доклада):
«Аналитические и численные методы решения задач гидродинамики, матема­
тической физики и биологии» [18] (2019), «Марчуковские научные чтения» [19]
(2021), «EGU General Assembly 2021» [20] (2021); на всероссийских конферен­
циях (6 докладов): «Проблемы механики: теория, эксперимент и новые тех­
нологии» [21–24] (2019-2022), 62-я и 64-я научная конференции МФТИ [25; 26]
(2019-2021). Результаты работы также обсуждались в 6 докладах, где соиска­
тель участвовал как соавтор: Всероссийский съезд по фундаментальным про­
блемам теоретической и прикладной механики [27;28] (2019,2023); «EMS Annual
Meeting 2019» [29] (2019); «EGU General Assembly 2020» [30] (2020); «Состав ат­
мосферы. Атмосферное электричество. Климатические процессы» [31] (2020);
«Проблемы механики: теория, эксперимент и новые технологии» [32] (2023).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 23 работы [18–40], из
них 8 работ [33–40] — в рецензируемых научных изданиях, в которых должны
быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание
учёной степени кандидата наук. Из этих 8 работ 7 работ [33; 35–40] опубли­
кованы в научных журналах, индексируемых в международных базах данных
Web of Science или Scopus.

Личный вклад. Соискатель участвовал в разработке всех элементов тех­
нологии численного анализа немодовой устойчивости турбулентных течений,
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а также в постановке математических задач и доказательстве теорем. В ра­
ботах [33–36; 40] соискатель участвовал в разработке и реализации технологии
численного анализа немодовой устойчивости турбулентных течений и выполнил
все численные эксперименты с этой технологией для анализа организованных
структур в стратифицированном турбулентном течении Куэтта. В работе [37]
соискатель разработал и реализовал технологию анализа временных рядов в мо­
дели появления и развития организованных структур в стратифицированном
течении Куэтта. В работе [38] соискатель получил 2 новые верхние оценки мак­
симума нормы матричной экспоненты и участвовал в получении других новых
оценок. В работе [39] соискатель поставил задачу о поиске оптимального стоха­
стического форсинга для линейных динамических систем, а также участвовал
в разработке и обосновании алгоритмов его вычисления.

Объем и структура диссертационной работы. Диссертация состоит
из введения, 3 глав и заключения. Полный объём диссертации составляет 122
страницы, включая 27 рисунков и 10 таблиц. Список литературы содержит 115
наименований.

Содержание работы. Первая глава посвящена постановке задач, воз­
никающих при исследовании немодовой устойчивости стационарных решений
систем обыкновенных дифференциальных уравнений, численным методам ре­
шения таких задач и их обоснованию. Вводится понятие оптимального воз­
мущения стационарного решения системы обыкновенных дифференциальных
уравнений и понятие максимальной амплификации нормы решения. Предлага­
ются (и сравниваются с известными ранее) новые верхние оценки максимума
нормы матричной экспоненты. Ставится задача о вычислении оптимального
стохастического форсинга для линейных динамических систем и предлагаются
и обосновываются численные алгоритмы ее решения. Во второй главе пред­
ставлен обзор литературы, посвященной исследованию крупномасштабных ор­
ганизованных структур в турбулентных течениях. Из результатов прямого чис­
ленного моделирования выделяются организованные структуры, наблюдаемые
стратифицированном турбулентном течении Куэтта. Описывается технология
численного анализа немодовой устойчивости осредненных турбулентных тече­
ний, включающая в себя построение линейной модели развития организован­
ных структур и эффективные численные алгоритмы. Третья глава посвяще­
на применению разработанной технологии для исследования организованных
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структур, наблюдаемых в стратифицированном турбулентном течении Куэтта.
В широком диапазоне параметров исследуются свойства оптимальных возму­
щений, а также их пространственная конфигурация и размеры. Исследуют­
ся физические механизмы развития оптимальных возмущений. Выполняется
сравнение результатов анализа немодовой устойчивости с результатами прямо­
го численного моделирования. Строится (нелинейная) модель возникновения и
развития организованных структур в стратифицированном турбулентном тече­
нии Куэтта и на ее основе исследуются механизмы появления таких структур.
В заключении перечислены основные результаты данной работы.

Благодарности. Автор благодарен своему научному руководителю
Ю.М. Нечепуренко и А.В. Глазунову за постановку задачи, внимание к работе
и полезные обсуждения, а также соавторам работ — Е.В. Мортикову и П.А. Пе­
режогину.
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1. Анализ немодовой устойчивости стационарных решений систем
обыкновенных дифференциальных уравнений

1.1 Оптимальные возмущения стационарных решений систем
обыкновенных дифференциальных уравнений

Численное исследование устойчивости стационарных решений нелиней­
ных динамических систем сводят к исследованию устойчивости нулевых реше­
ний систем обыкновенных дифференциальных уравнений

𝑑u

𝑑𝑡
= Au, (1.1)

где 𝑡 > 0 — время, u — вектор-функция (отклонения от исследуемого стацио­
нарного решения), а A — некоторая квадратная комплексная матрица не зави­
сящая от времени. Для системы (1.1) можно поставить задачу Коши, дополнив
ее начальным условием u0 при 𝑡 = 0. Решение этой задачи Коши представимо
в виде u(𝑡) = exp (𝑡A) u0. Адекватной мерой величины решения в заданный
момент времени 𝑡 будем считать его вторую норму ‖u(𝑡)‖2.

Если все собственные значения матрицы A лежат строго в левой полу­
плоскости, то нулевое решение системы (1.1) ассимптотически устойчиво по
Ляпунову, то есть ‖u(𝑡)‖2 → 0 при 𝑡 → ∞ при любом u0. Однако на конечных
временных интервалах (при некоторых u0) норма решения задачи Коши может
испытывать значительный рост. Величины

Γ(𝑡) := max
‖u0‖2=1

‖u(𝑡)‖2 = ‖ exp (𝑡A) ‖2, Γmax = max
𝑡≥0

Γ(𝑡), (1.2)

называют соответственно максимальной амплификацией нормы решения в мо­
мент времени 𝑡 и глобальной максимальной амплификацией. Минимальный мо­
мент времени, при котором достигается Γmax, будем называть оптимальным
моментом времени и обозначать через 𝑡opt. Начальное возмущение u0, на кото­
ром достигается Γmax в оптимальный момент времени, называют оптимальным
возмущением. Нетрудно заметить, что оптимальное возмущение — это нормиро­
ванный правый сингулярный вектор, отвечающий максимальному сингулярно­
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му числу матрицы exp (𝑡optA). Оптимальные возмущения используются в гидро­
динамике и аэродинамике для описания начального этапа обходного сценария
ламинарно-турбулентного перехода [2;10;11] и изучения крупномасштабных ор­
ганизованных структур в турбулентных течениях [12;14].

Пусть все собственные значения матрицы A имеют кратность 1, а отвеча­
ющие им собственные векторы образуют ортонормированный базис. Нетрудно
заметить, что в этом случае имеет место равенство Γ(𝑡) = exp(𝑟max𝑡), где

𝑟max = max{Real𝜆 : 𝜆 ∈ 𝜆(A)} (1.3)

максимальная вещественная часть собственных значений матрицы A. В этом
случае Γmax = 1 при 𝑟max ≤ 0 и Γmax = ∞ при 𝑟max > 0.

Соответственно, представляющий наибольший интерес случай 1 < Γmax <

∞ возможен только при наличии неортогональности между собственными век­
торами матрицы A, а оптимальное возмущение, на котором достигается Γmax,
представляет собой линейную комбинацию из некоторого числа неортогональ­
ных собственных векторов матрицы A. Продемонстрировать случай 1 < Γmax <

∞ можно на примере следующей матрицы размера 2× 2:[︃
−1 −100

0 −2

]︃
(1.4)

с собственными значениями 𝜆1 = −1 и 𝜆2 = −2 и отвечающими им собствен­
ными векторами v1 = (0,1)𝑇 и v2 = (1, − 50)𝑇 соответственно. Так как все
собственные значения матрицы (1.4) имеют отрицательные вещественные ча­
сти, то Γmax <∞. Рассмотрим задачу Коши для системы (1.1) с матрицей (1.4)
и начальным условием u0 = 50v1 + v2, ‖u0‖2 = 1. Решение этой задачи Коши
имеет вид

u(𝑡) =

[︃
exp(−2𝑡)

50(exp(−𝑡)− exp(−2𝑡))

]︃
.

При 𝑡 = 𝜏 = ln(2) имеем u(𝜏) = (1/4,25/2)𝑇 и ‖u(𝜏)‖2 > ‖u(0)‖2, и следова­
тельно Γmax > 1. Геометрическую интерпретацию амплификации на конечном
временном интервале нормы решения задачи Коши для (1.1) можно найти, на­
пример, в [7].
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Пусть Λ означает некоторое изолированное подмножество спектра матри­
цы A, 𝒰 — инвариантное подпространство матрицы A отвечающее подмноже­
ству Λ, а P𝒰 — соответствующий спектральный проектор (то есть, проектор
на 𝒰 , коммутирующий с матрицей A) [41]. Рассмотрим задачу о вычислении
максимальной амплификации на подпространстве 𝒰 :

Γmax,𝒰 = max
𝑡≥0

max
w∈𝒰 , ‖w‖2=1

‖ exp (𝑡A)w‖2 (1.5)

и обозначим через
𝑐𝒰(𝑡) = ‖P𝒰 exp (𝑡A) u0,opt‖2 (1.6)

норму проекции оптимального возмущения u0,opt, то есть начального возмуще­
ния на котором достигается Γmax (1.2), на подпространство 𝒰 .

Представляет интерес размер подпространства 𝒰 , при котором Γmax,𝒰 с хо­
рошей точностью совпадает с Γmax, а также расположение на комплексной плос­
кости подмножества Λ, отвечающего этому подпространству. Величины Γmax,𝒰

и 𝑐𝒰 можно вычислить на основе разложения Шура [42]

A =
[︁
Q1,Q2

]︁ [︃S1 S12

0 S2

]︃[︃
Q*

1

Q*
2

]︃
, (1.7)

где S1 и S2 — верхние треугольные матрицы, причем 𝜆(S1) = Λ, а [Q1,Q2] — уни­
тарная матрица, разбитая на два блока в соответствии с разбиением на блоки
формы Шура. Спектральный проектор на 𝒰 представим [41] в виде P𝒰 = XY,
где X = Q1, Y = Q*

1 −MQ*
2, а M — решение уравнения Сильвестра

MS2 − S1M = S12. (1.8)

Отметим, что уравнение (1.8) однозначно разрешимо, так как спектры матриц
S1 и S2 не пересекаются по построению. Матрицы X и Y по построению удовле­
творяют [41] следующим равенствам

YX = I, AX = XS1, YA = S1Y,
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поэтому P𝒰 коммутирует с матрицей A. Также отметим, что

‖P𝒰‖2 =
√︁
1 + ‖M‖22.

Соответственно, справедливо что

Γmax,𝒰 = max
𝑡≥0

‖ exp (𝑡S1) ‖2, 𝑐𝒰(𝑡) = ‖ exp (𝑡S1)Yu0,opt‖2.

Вычисление матриц X, Y и S1 можно реализовать с помощью стандартных
процедур вычислительного матричного анализа [42], а именно, процедуры вы­
числения разложения Шура произвольной квадратной комплексной матрицы,
процедуры вычисления на основе заданного разложения Шура нового разложе­
ния Шура с заданным порядком собственных значений на главной диагонали

[…]

ным номером (𝑘𝑥, 𝑘𝑧) = (0,1), (0,2). Рисунок 3.16 отличается от характерной
спектрограммы мгновенного поля флуктуаций из результатов прямого числен­
ного моделирования (см. Рисунок 2.4), где максимум энергии приходился на
Фурье-гармоники с ненулевыми номерами. Отличие обьясняется тем, что пред­
ложенная стохастическая параметризация (3.7) неверно описывает процессы
генерации мелкомасштабной турбулентности в рассматриваемом стратифици­
рованном турбулентном течении.

Также значительная часть энергии на Рисунке 3.16 приходится на гар­
монику с нулевыми номерами (𝑘𝑥, 𝑘𝑧) = (0,0), что означает отличие средних
профилей 𝑈̄(𝑦) и 𝑇 (𝑦), полученных по результатам DNS, от средних профилей
продольной скорости и температуры в модели (3.6) с шумом (3.7). Как показали
дополнительные расчеты, это отличие незначительно и проявляется в основном
в среднем профиле температуры.
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3.6.2 Появление оптимальных возмущений в рамках нелинейной
модели

В линейной модели, описанной в Разделе 2.3, развитое оптимальное возму­
щение uopt возникает из начального оптимального возмущения u0

opt за время 𝑡opt
с увеличением энергии в Γmax раз. Если бы развитие оптимального возмущения
происходило строго по линейному закону, то во все моменты времени

𝑃 opt
𝑘𝑥𝑘𝑧

(𝑡) = Γmax𝑃
0
𝑘𝑥𝑘𝑧

(𝑡− 𝑡opt). (3.8)

Слагаемое в правой части (3.8) — это прогноз развития крупномасштабных
турбулентных флуктуаций на основе линейной модели.

Проверим, насколько сильно динамика амплитуд крупномасштабных гар­
моник в модели (3.6) с шумом (3.7) отличается от (3.8). Для этого обратимся к
Рисунку 3.17, где изображена зависимость 𝑃 opt

𝑘𝑥𝑘𝑧
(𝑡) и Γmax𝑃

0
𝑘𝑥𝑘𝑧

(𝑡− 𝑡opt) от време­
ни 𝑡 для Фурье-гармоник с номерами (𝑘𝑥, 𝑘𝑧) = (0,1), (1,1). Видно, что прогноз
на основе линейной модели неплохо описывает динамику проекции на развитое
оптимальное возмущение как по моментам времени, в которые наблюдаются
пики в энергии, так и по величине этих пиков.

Сделаем по временному ряду статистическую оценку характерных пара­
метров энергетических пиков 𝑡𝑜𝑝𝑡 — времени развития и Γ̂max — величины под­
скока. Для оценки 𝑡opt найдем максимум кросскорреляционной функции

𝐶𝑘𝑥𝑘𝑧(𝜏) =
cov

(︀
𝑃 0
𝑘𝑥𝑘𝑧

(𝑡),𝑃 opt
𝑘𝑥𝑘𝑧

(𝑡+ 𝜏)
)︀√︁

𝐷(𝑃 0
𝑘𝑥𝑘𝑧

(𝑡)) ·𝐷
(︀
𝑃 opt
𝑘𝑥𝑘𝑧

(𝑡)
)︀ (3.9)

между проекциями амплитуд Фурье-гармоники на начальное и развитое оп­
тимальные возмущения. Кросскорреляционная функция (3.9) для крупномас­
штабных гармоник с номерами (𝑘𝑥, 𝑘𝑧) = (0,1), (1,1) изображена на Рисунке
3.18, где для сравнения отмечено значение 𝑡opt из линейной модели (2.11). Вид­
но, что 𝑡opt, при котором достигается максимум кросскорреляционной функции,
для обоих случаев близок к 𝑡opt.

Для гармоники с нулевым продольным номером 𝑘𝑥 = 0 наблюдается пери­
одичность кросскорреляционной функции 𝐶𝑘𝑥𝑘𝑧(𝜏). Это может быть связано с
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Рисунок 3.17 — Временной ряд квадрата нормы проекции на развитое опти­
мальное возмущение 𝑃 opt

𝑘𝑥𝑘𝑧
(𝑡) (красным) и прогноза на основе линейной теории

Γmax𝑃
0
𝑘𝑥𝑘𝑧

(𝑡− 𝑡opt) (синим) для крупномасштабных Фурье-гармоник с номерами
(𝑘𝑥,𝑘𝑧) = (0,1) (а) и (1,1) (б).

нелинейным механизмом регенерации крупномасштабных продольных стриков:
появление начального оптимального возмущения (продольных роликов) приво­
дит к развитому оптимальному возмущению (продольным стрикам), которые
затем обрушаются из-за вторичной неустойчивости и за счет нелинейных взаи­
модействий подпитывают энергией первоначальные продольные ролики. Этот
механизм исследован для пристеночных крупномасштабных структур в сдвиго­
вых турбулентных течениях [82;83]. Для гармоники с номерами (𝑘𝑥,𝑘𝑧) = (1,1),
соответствующей наклонным структурам, периодичности не наблюдается, энер­
гетические пики возникают случайным образом.

Величину характерного подскока в энергии Γ̂max оценим как оптимальный
параметр линейной регрессии

𝑃 opt
𝑘𝑥𝑘𝑧

(𝑡) = Γ̂max𝑃
0
𝑘𝑥𝑘𝑧

(𝑡− 𝑡opt) + 𝜀, (3.10)

напрямую следующей из (3.8), где 𝜀 — это случайная ошибка. Поскольку задача
регрессии ставится для энергетических параметров решения, а не для амплитуд,
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то мы предполагаем, что случайная ошибка 𝜀 может иметь ненулевое среднее,
вследствие чего дополнительным регрессионным параметром является смеще­
ние по оси ординат, которое в формуле опущено. Диаграммы рассеяния для
крупномасштабных гармоник с номерами (𝑘𝑥, 𝑘𝑧) = (0,1), (1,1) и оптимальная
оценка Γ̂max через линейную регрессию изображены на Рисунке 3.19. Статисти­
ческая оценка Γ̂max очень близка к Γmax из линейной модели.
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Рисунок 3.18 — Кросскорреляционная функция 𝐶𝑘𝑥𝑘𝑧(𝜏) (3.9) для крупномас­
штабных гармоник с номерами (𝑘𝑥, 𝑘𝑧) = (0,1) (а) и (1,1) (б). Черной линией
отмечены значения 𝑡 = 𝑡opt из линейной модели.

3.6.3 Сравнение развитых оптимальных возмущений с 1-ой ЭОФ

Выделить наиболее значимые пространственные конфигурации из времен­
ного ряда можно на основе ЭОФ-анализа (см. [114;115]), т.е. разложения времен­
ного ряда по базису из эмпирических ортогональных функций (ЭОФ). Система
ЭОФ представляет собой естественный ортогональный базис, определяемый по
данным, и активно используется, например, при анализе метеорологических
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Рисунок 3.19 — Диаграммы рассеяния пар
(︀
𝑃 0
𝑘𝑥𝑘𝑧

,𝑃 opt
𝑘𝑥𝑘𝑧

)︀
(синие "∘" ) для круп­

номасштабных гармоник с номерами (𝑘𝑥, 𝑘𝑧) = (0,1) (а) и (1,1) (б). Оценка Γ̂max

с помощью (3.10) (красным) и Γmax из линейной модели (зеленым).

и океанологических данных [114]. Определим (см. [115]) базис ЭОФ на осно­
ве сингулярного разложения матрицы KS𝑘𝑥𝑘𝑧 : i-ой ЭОФ будем называть левый
сингулярный вектор u𝑖, отвечающий i-ому сингулярному числу 𝜎𝑖. Вклад i-ой
ЭОФ u𝑖 определим как 𝜎𝑖/𝑉 , где 𝑉 =

∑︀
𝑖

𝜎𝑖 — полная дисперсия.

Основная часть дисперсии амплитуд крупномасштабных гармоник сосре­
доточена вдоль направлений, определяемых первыми ЭОФ. Первая ЭОФ —
это пространственная конфигурация, на которую приходится основная часть
энергии Фурье-гармоники во всем временном ряде, т.е. пространственная кон­
фигурация, проявляющаяся в виде организованных структур.

Далее нас будет интересовать квадрат нормы проекции амплитуды Фурье­
гармоники на первую ЭОФ u1:

𝑃 1
𝑘𝑥𝑘𝑧

(𝑡) = | (f𝑘𝑥𝑘𝑧(𝑡),u1)ℰ |
2.

Зависимость 𝐸𝑘𝑥𝑘𝑧(𝑡), 𝑃
opt
𝑘𝑥𝑘𝑧

(𝑡) и 𝑃 1
𝑘𝑥𝑘𝑧

(𝑡) от времени для Фурье-гармоник
с номерами (𝑘𝑥, 𝑘𝑧) = (0,1), (1,1) изображена на Рисунке 3.20. Видно, что про­
екции на развитое оптимальное возмущение и 1-ую ЭОФ почти не отличаются
друг от друга (красная линия почти совпадает с розовой на всем временном
ряде, коэффициент корреляции больше 0.99). Временной ряд энергии крупно­
масштабных гармоник содержит моменты значительного роста энергии, прояв­
ляющихся в виде резких пиков. На всех пиках в энергии проекция на развитое
оптимальное возмущение (и 1-ую ЭОФ) крайне велика.
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Рисунок 3.20 — Временной ряд 𝐸𝑘𝑥𝑘𝑧(𝑡) (зеленым), 𝑃 opt
𝑘𝑥𝑘𝑧

(𝑡) (красным) и 𝑃 1
𝑘𝑥𝑘𝑧

(𝑡)

(розовым) для крупномасштабных Фурье-гармоник с номерами (𝑘𝑥,𝑘𝑧) = (0,1)

(а) и (1,1) (б).

Таким образом, можно утверждать, что именно развитые оптимальные
возмущения проявляются в виде крупномасштабных организованных структур.
Для различных гармоник доля полной дисперсии, приходящаяся на 1-ую ЭОФ,
колеблется от 35 до 70 процентов, а доли полной дисперсии приходящиеся на
2, 3 и так далее ЭОФ — значительно меньше. Это означает, что развитые опти­
мальные возмущения все же преобладают во временном ряде для всех крупно­
масштабных гармоник, но часто сильно зашумлены. Наиболее ярко выделяется
1-ая ЭОФ (и развитое оптимальное возмущение соответственно) при 𝑘𝑥 = 0,
𝑘𝑧 = 1.

Количественные характеристики ЭОФ для 6 крупномасштабных гармо­
ник с номерами (𝑘𝑥,𝑘𝑧) = (0,1), (0,2), (1,1), (1,2), (2,1), (2,2) представлены в
Таблице 3.6. Для каждой гармоники указано среднее значение ее энергии, до­
ли полной дисперсии, приходящиеся на 1-ую, 2-ую, 3-ю ЭОФ и коэффициент
корреляции в энергетическом скалярном произведении

𝑟opt,1ℰ = | (uopt,u1)ℰ |
2

между 1-ой ЭОФ и развитым оптимальным возмущением.
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(𝑘𝑥,𝑘𝑧) ℰ , 10−6 𝜎1/𝑉 𝜎2/𝑉 𝜎3/𝑉 𝑟opt,1ℰ
(0,1) 1.60 0.71 0.13 0.04 0.9902
(0,2) 1.00 0.50 0.23 0.09 0.9754
(1,1) 0.64 0.44 0.21 0.10 0.9908
(1,2) 0.65 0.39 0.22 0.12 0.9830
(2,1) 0.38 0.34 0.19 0.11 0.9827
(2,2) 0.46 0.35 0.20 0.12 0.9777

Таблица 3.6 — Средняя энергия ℰ , коэффициент корреляции 𝑟opt,1ℰ между 1-ой
ЭОФ и развитым оптимальным возмущением и доли полной дисперсии 𝜎𝑖/𝑉 ,
приходящиеся на главные ЭОФ, для нескольких крупномасштабных гармоник
с номерами (𝑘𝑥,𝑘𝑧).
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Заключение

Основные результаты работы состоят в следующем:
– Получены новые верхние оценки максимума нормы матричной экспо­

ненты. Показаны преимущества полученных оценок по сравнении с из­
вестными ранее.

– Впервые предложена постановка задачи о поиске оптимального стоха­
стического форсинга в 𝑝-нормах Шэттена при 𝑝 = 1, 2 и ∞ для линей­
ных динамических систем. Разработана и обоснована технология вычис­
ления оптимального форсинга.

– Разработана технология численного анализа немодовой устойчивости
осредненных турбулентных течений, включающая в себя построение ли­
нейной модели развития крупномасштабных организованных структур
и алгоритмы вычисления оптимальных возмущений.

– Выполнен анализ немодовой устойчивости стратифицированного турбу­
лентного течения Куэтта в широком диапазоне параметров. Показано,
что для этого течения существует несколько типов оптимальных воз­
мущений. Получено хорошее согласование пространственной конфигу­
рации и размеров найденных оптимальных возмущений с организован­
ными структурами, наблюдаемыми в результатах прямого численного
моделирования.

– Показано, что тип оптимального возмущения определяется безразмер­
ным параметром равным отношению вертикального размера канала к
масштабу длины Обухова. Исследован энергетический цикл оптималь­
ных возмущений и выявлен вклад физических механизмов в их разви­
тие. Показано, что при устойчивой стратификации диссипация энергии
мала на всем этапе развития оптимальных возмущений.
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