ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Засько Григория Владимировича «Численный анализ немодовой устойчивости турбулентных течений»,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Диссертационная работа Засько Григория Владимировича посвящена анализу немодовой устойчивости стационарных решений систем обыкновенных дифференциальных уравнений, возникающих при исследовании организованных структур в турбулентных течениях. Под анализом немодовой устойчивости понимается исследование образования, развития и последствий развития оптимальных возмущений, то есть возмущений, испытывающих наибольший рост на конечных временных интервалах. В диссертации разработана, обоснована и реализована программно-технология численного анализа немодовой устойчивости турбулентных течений, использующая результаты прямого численного моделирования при построении линейной модели эволюции организованных структур и предложены эффективные алгоритмы вычисления оптимальных возмущений. В прикладной части работы были впервые найдены оптимальные возмущения осредненных турбулентных течений при устойчивой стратификации и с их помощью исследованы крупномасштабные структуры, наблюдаемые в таких течениях. Разработанный подход к исследованию крупномасштабных структур в турбулентных течениях на основе оптимальных возмущений является актуальным, так как полученные с его помощью результаты позволяют объяснять механизмы формирования этих структур и оценивать их пространственные масштабы. Кроме того, этот подход является менее затратным, чем прямое численное моделирование.

Первая глава диссертации посвящена задачам матричного анализа, возникающим в рамках разработанной технологии и представляющим самостоятельный интерес. А именно, получены новые верхние оценки максимума нормы матричной экспоненты и показаны преимущества новых оценок по сравнению с известными ранее. Поставлена задача о вычислении оптимального стохастического форсинга для линейных динамических систем и разработаны и обоснованы алгоритмы его вычисления. Во второй и третьей главах описана предлагаемая технология вычисления оптимальных возмущений турбулентных течений и результаты ее применения к турбулентному течению Куэтта.

В ходе работы над диссертацией Г.В. Засько зарекомендовал себя как исследователь, способный как самостоятельно ставить и решать различные задачи, так и работать в коллективе. Продемонстрировал умение обрабатывать большой объем информации, ориентироваться в научной литературе, применять известные результаты и получать новые, в том числе, разрабатывать, строго обосновывать и реализовывать новые алгоритмы.

Г.В. Засько докладывал результаты работ на многих российских и международных конференциях, делал доклады и на научных семинарах. По теме диссертации опубликованы 8 статей в рецензируемых профильных журналах, удовлетворяющих требованиям ВАК, из них 7 статей опубликованы в журналах, индексируемых в международных базах данных Web of Science или Scopus.

Г.В. Засько являлся и является исполнителем в ряде проектов, поддерживаемых Российским научным фондом, и внес существенный вклад в их успешную реализацию.

Диссертационная работа выполнена на высоком уровне. Объем проделанной работы, полнота и аккуратность результатов позволяют заключить, что диссертационная работа

Засько Григория Владимировича «Численный анализ немодовой устойчивости турбулентных течений» удовлетворяет всем требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 1.2.2 «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ», а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по этой специальности.

Научный руководитель,
ведущий научный сотрудник ИВМ РАН,
доктор физико-математических наук
01.04.2024

Ю.М. Нечепуренко

Подпись Ю.М. Нечепуренко удостоверено
ученый секретарь ИВМ РАН,
доктор физико-математических наук
01.04.2024

В.П. Шутяев